¹⁰⁴Ne autem temere locutus inveniar contra tantos, res in medium deducatur et cunctis opinionis huius merita patefiant: ¹⁰⁵Dicunt ergo, quod, cum dicitur *quisputas est fidelis servus* in euangelio vel ubicumque, *putas* est ibi sillabica adiectio. ¹⁰⁶Dicunt, inquam, sed non probant. ¹⁰⁷Item theologis ibi *putas* in vi verbi tenentibus impingunt duplificem errorem. ¹⁰⁸Primus, quia, ut dicunt, Ieronimum super predictum locum euangelii dicentem: *verbo interrogativo usus est euangelista*, non intelligunt, cum ille non intendat dicere hoc verbum *putas* interrogativum esse, quia nullum verbum per se interrogativum est, sed *pocius* nomine *verbi* totum sermonem interrogativum esse voluerit designare. ¹⁰⁹Secundus error theologorum est, ut illi volunt, quod sic senciendo de *putas* constructionem viant et incongruam eam reddunt, quia secundum hoc dici debere contendunt: *quem putas esse fidelem servum et prudentem*, et non: *quisputas est fidelis servus* etc. ¹¹⁰Non plus probationis adducunt. ¹¹¹Credendum sane, quod, qui tam diligenter hec exaggerant, suam fulcirent opinionem forcius, si valerent. ¹¹²Sed certe, sicut dicit Ieronimus in *Libro de optimo genere interpretandi*, *contingit quibusdam, quod, dum alienam impericiam redarguere volunt, suam produnt*. ¹¹³Quanquam tutum satis est de incognitis iudicare: seculares magistri sicut libros theologicos non visitant, sic modos eorum consequenter ignorant. ¹¹⁴Et dum, quod alienum eis est, putant frivolum, frequenter esse constat authenticum et firmissimis auctoritatibus roboratum.

¹¹⁵Unde respondendo dicimus, quod licet dictis Petri Helye multa sit reverencia exhibenda tanquam inter modernos grammaticos excellentis, tamen in hoc adherendum sibi non est, tum, quia nec per Priscianum nec per auctorem aliquem de veteribus probare

Strophe 5: 97 xijj ... linguarum et nur U – *utputa* ... ceterorum U, *utputa tritici* etc. M – 98 De] ad e M – 103 fultam U, suffultam M – fac. imp. poss. U, satis possit facile improbari M – 104 inveniat U – opinionis *aus* opinis *verbesser* M – huius U, eorum M – 106 vor inquam *gestrichenes* quibusdam(?) M – 107 duplificem impingunt M – 108 euangelii nur U – [interrogativo] -gacō U – 109 debere dici M – 110 probationis nur M – 112 certe] terre (t're) U – suam U, propriam M – 113 uisitant U, usitant M – sic U, ita M – consequenter nur U – 114 dum U, tum M – et firm.] et nur M – auctoritatibus firmissimis M – 115 auctorem aliquem de veteribus U, alium auctorem grammaticae M – est nullius U, sit nullius M – arguendo proponit U, arguit M – theologos nur U – ideo de ipso recte U, ob hoc de ipso (*ohne recte*) M

poterit dictum suum – et vox unius in talibus est nullius –, tum, quia ex hoc ipso, quod arguendo proponit, appareat, quod usum huius verbi *putas*, quo communiter apud veteres theologos teritur, ignoravit et ideo de ipso recte non potuit iudicare.¹¹⁶ Quod ergo exponit Ieronimus, ut predictum est, non oportet, cum pocius ista vel similis exposicio sit tenenda, videlicet: ¹¹⁷*Verbo interrogativo usus est euangelista*, id est: hoc verbo *putas* usus est, quod in locucionibus interrogantis tanquam specialiter comodatum talibus plurimum frequentatur.¹¹⁸ Quas quidem promovet non tam sensu quam signo.¹¹⁹ Unde super illud Ecclesiastes VII: *Quid putas cause est, quod priora tempora meliora fuere* etc. sic dicit commentator Andreas: ¹²⁰‘*Putas*’: *quod verbum eciam in euangilio invenitur, dubitationis tantummodo signum est et nihil secundum sensum operatur.*¹²¹ Quia quod familiare sit interrogacionibus et assuetum, non possunt, qui divinam terunt paginam, ignorare:¹²² Genesis XVI e: *Putasne centenario nascetur filius et Sara nonagenaria pariet?*¹²³ Iob XIII e: *Putasne mortuus homo rursum vivet?*¹²⁴ Et eiusdem XVII g: *Putasne saltem ibi erit requies michi?*¹²⁵ Ieremias XXIII d: *Putasne Deus e vicino ego sum, dicit Dominus, et non Deus de longe?*¹²⁶ Ezech. XXXVII a: *Fili hominis, putasne vivent ossa ista?*¹²⁷ Actus VIII e: *Putasne intelligis, que legis?*¹²⁸ Cum hoc nomine *quis* interrogacio sepe invenitur et cum *quid* alibi.¹²⁹ Ecclesiastes VIII d: *Quid putas cause est, quod priora tempora meliora fuere, quam nunc sunt?*¹³⁰ Et in quodam sermone Augustinus: ¹³¹*Heu, heu, quid accedit, quid putas evenit?*¹³² Item in quodam sermone de adventu Domini: ¹³³*Putas videbo, putas durabo?*¹³⁴ *Putas me hic inveniet illa nativitas?*¹³⁵ Sed quid multis immoror?¹³⁶ Si verbum hoc interrogacionibus tam assuetum Ieronimus interrogativum dixit secundum sensum suprapositum, non sit mirum.
¹³⁷ Contra opinionem igitur huiusmodi replicamus, quia, si *putas* esset adieccio sillabica, non tantum recto, sed eciam obliquis, sicut adiectiones cetere, iunctum inveniretur, quod vix contingit.¹³⁸ Immo si occurrit uspiam cum obliquis poni, velud pars libera satis ab istis invenitur semota, verbi gracia Ieronimus super illud Mathei VI d: ¹³⁹*Si ergo lumen, quod in te est, tenebre sunt.*¹⁴⁰ *Si sensus, inquit, qui lumen est anime, umbra ligatur ipsa putas caligo quibus tenebris obvolvit?*¹⁴¹ Si omnino *putas* in locucionibus huiusmodi tenetur sillabice, videant, qui sic volunt, hic cuius sit adieccio, cum nimis ab illo *quibus*, quod hic ponitur, sit remotum.¹⁴² Si evasionis causa dicatur, quod adieccio possit esse *ipsa*, ridiculum maius erit.¹⁴³ Preterea cum adiectiones sillabice dupli dicantur respectu,

Strophe 5: **116** Ieronimū *M* – ut pr. est *U*, sicut supra dictum est *M* – ista *U*, hec *M* – **117** *putas hier nur M* – **119** *cause*] eē mit langem Strich (esse), aus cē (cause) verlesen, *U* – sic] Sicut *U* – **120-123** *M*: Letztes Wort auf Spalte 39^a: signum (5, 120); Sp. 39^b beginnt mit rursum vivet? (5, 123). Am Fuß der Seite in ganzer Breite von Texthand: est et nihil (5, 120) ... rursum vivet?, dann, gestrichen: Et eiusdem xvij g et c(etera) – **121** quod *U*, ā (autem) *M* – **122** XVI e *U*, VII e *M* (richtig: 17) – **128** alibi *U*, aliquando auf Rasur *M* – **129** VIII UM (richtig: 7) – **134** nach inveniet nochmals me *U* – **135** Sed nur *U* – immorior *U* – **136** Ieronimus fehlt *U* – supra positum *M* – non sit *M*, n(ichil)(?) *U* – **137** igitur *U*, ergo *M* – **138-143** In *M* wird (Bl. 39^b) von ... vix contingit (5, 137) auf Preterea cum ... (5, 143) gesprungen. Der Passus Immo si occurrit ... Preterea cum adiectiones (Abschluß mit etc.) ist von der Texthand dicht gedrängt längs auf dem äußeren Rand nachgetragen. – **138** cum nur *M* – istis *U*, ipsis *M* – **139** est fehlt *M* – **141** tenetur] teneb(r)e *U* – qui sic volunt nur *M* – cum nimis ab ... ponitur sit remotum *U*, cum ab ... ponitur nimium sit remotum *M* – **142** ipsa *M*, illi *U* – **143** et quia *M*, ut quia *U* – apponitur *U*, postponitur *M* – quovis *M*, qōib⁹ (questionibus, vielleicht aus qōib^t [quolibet] verlesen) *U* – glosa Andree dicit *M* – sensum fehlt *U* – operatur *M*, operans *U*

quia scilicet adiciuntur alicui, et quia sunt velud sillaba, que in quantum talis nichil significat, *putas* dici non potest huiusmodi, quia indifferenter nunc dictionibus preponitur, nunc apponitur, nunc sine quovis, cuius dici possit adiectio, persistens interrogacionum promovet officium, ad hoc consuetudinarie deputatum, non utique omnino sensu carens, sed, ut supradicta Andree dicit glosa, non secundum suum sensum operatur.¹⁴⁴ Unde dici non oportet questione: *putas fidelem esse servum?*, sicut predicti gramatici arguerunt.¹⁴⁵ Apponitur autem, ut dixi, sicut in premisso euangeli exemplo, preponitur, ut in antiphona adventus Domini, ubi dicitur: *Putas, qualis est ista salutacio?*, quam sacro-sancta probavit et cantat ecclesia.¹⁴⁶ Cuius verbis si dictator alium, quamvis eciam casu-aliter, dedisset ordinem dicendo: *Qualis putas est ista salutacio?*, adinvencionis predice non mediocriter profecisset.¹⁴⁷ Invenitur adhuc sine quovis alio, cuius dicatur adieccio, ad hoc tantum, ut interrogacio non solum interrogativo signo, sed eciam loquendi modo significancius exprimatur, ut X Tobie a:¹⁴⁸ *Putas quare moratur filius meus, aut quare detentus est ibi?*¹⁴⁹ Solus hic locus, si bene attendatur, totam hanc dirimit questionem.¹⁵⁰ Hic enim *putas* nihil facere videtur, nisi quod associat signum interrogativum iuxta antiquum loquendi modum.¹⁵¹ Insuper, quod mirandum magis est, in tantum verbum hoc interrogacionibus deservit, ut prevalente loquendi modo immediate quandoque admisceatur sermoni ad plures directo, ipso tamen, quantum ad numerum, non mutato.¹⁵² Ubi eciam nec *quis* nec aliquid talium est, cuius adiectio sillabica dici possit.¹⁵³ Nam Luce XVIII a parabolam de iudice, qui nec Deum timebat nec hominem reverebatur, quam cunctis simul Dominus proposuerat discipulis, sic conclusit: ¹⁵⁴ *Dico autem vobis, quia cito faciet vindictam illorum.*¹⁵⁵ Et sequitur immediate: ¹⁵⁶ *Verumptamen filius hominis veniens putas inveniet fidem in terra?*¹⁵⁷ Iam, ut puto, satis manifestum est, *putas* adiectionem sillabicam numquam esse sacri textus et sanctorum doctorum exemplis evidentissimis hoc ostendo.¹⁵⁸ Quod si dixerit aliquis, quod cum sanctorum propositi non fuerit grammaticam tradere, non esse illos in huiusmodi allegandos, respondendum, quod Ieronimus, Augustinus, Gregorius et Ambrosius adeo fuerunt experientissimi et tam generali-ter in omnibus liberalibus artibus erudit, ut eis pro minimo fuerit limites gramaticae, que currebat ipsorum tempore, perfecte scire et plene posse per omnia observare.¹⁵⁹ Quam et tam decenter et utiliter in suis scriptis ad omnimodam informacionem legencium tenuere, ut rectissime pro defensando usu antiquitatis debeat invocari.¹⁶⁰ Infelix autem prorsus est iniuria tantis tantam irreverenciam irrogare, ut edicio Prisciani sive cuiuspiam invencio nova dictis eorum sufficientissimis ullum preiudicium debeat generare, eciam si tantinula fuerit, ut auribus pruriat modernorum, cum nec perditorum dicta mutari soleant poetarum.¹⁶¹ Modernorum quippe tantummodo dicta regulis sunt obnoxia Prisciani.¹⁶² Cui quamvis nullus modernorum in materia simili se potuerit comparare, tamen

Strophe 5: **145** autem *U*, ergo *M* – **146** dictator *M*, dictar₃ *U* – eciam causaliter *U*, casu *M* – **149** attendatur *aus* datur *M* – **151** insuper *U*, adhuc etiam *M* – est magis *M* – nach tamen radierter non(?) *M* – **157** sanctorum d. *U*, doctorum sanctissimorum *M* – evidentissimis *U*, evidentibus *M* – **158** in huiusmodi *U*, in talibus *M* – nach resp.] est *M* – Gr. et Am. *U*, Ambrosius et Gregorius *M* – adeo *M*, a d(e)o *U* – exper. *M*, apertissimi *U* – limites *aus* limes verbessert *M* – perfecte nur *U* – plene nur *U* – **159** scriptis *M*, scripturis *U* – defensando *U*, defendendo *M* – antiquitatis usu *M* – **160** prorsus est i.] p(ro)cess(us) i. *U* – cuiuspam] copiam *U* – debeat preiudicium *M* – tantinulla (nach Änderungen) *M* – **161** quippe *U*, ergo *M* – sunt regulis *M* – **162** potuerit *U*, valeat vel audeat *M* – comparare *aus* -rere *M*

ob eius tradicionem non est, ut diximus, antiquitas in sanctorum maxime edicionibus abolenda vel quomodolibet varianda.

Strophe 6

¹PREBUIT HIRTUM etc.: O SANCTE IOHANNES, CAMELUS, cuius pili duri sunt et asperi, PREBUIT HIRTUM TEGIMEN, id est *hirsutum tegimentum* vel *indumentum*, SACRIS ARTUBUS tuis. ²Hoc est dicere: vestitus tuus factus fuit de pilis camelorum duris et hyspidis, non de lana ovina, qua molliter et delicate vestiuntur, qui in domibus regum sunt. ³BIDENTES vero, id est *oves* PREBUERUNT, *tibi* supple, STROPHIUM, id est *cincturam*. ⁴Hoc est: cingulus tuus vel zona tua lanea fuit, de lana scilicet ovina facta. ⁵CUI, videlicet *tibi*, LATEX, id est *fons*, PREBUIT HAUSTUM ad bibendum, non vinea, et MELLA, silvestria scilicet, SOCIATA, id est *coniuncta* LOCUSTIS, id est *parvis quibusdam volatilibus*, PREBUERUNT *tibi* PASTUM. ⁶Hoc est: esus tuus erat mel silvestre, et potum hausisti de fonte.

⁷PREBEO: *Prebeo*, -*bēs*, sicut dicit Hugucio, componitur a preposicione *pre* et *habeo*, -*bēs*, et dicitur *prebeo* quasi *ad dandum pre manibus habeo*. ⁸Ab hoc verbo venit *prebenda*, -*de*; et eius diminutiva sunt *prebendula* et *prebendella*. ⁹Et a *prebenda* venit *prebendarius*, -*a*, -*um*: *ad prebendam pertinens*, et *prebendarius*: *qui dat prebendam*, vel *pocius*: *qui accipit*. ¹⁰Similiter ab hoc verbo *habeo* et preposicione *de* componitur *debeo*, -*bēs*, sicut idem dicit Hugucio, et dicitur *debeo* quasi *de alieno habeo*. ¹¹Et nota, quod hec duo verba inter alia ab *habeo* composita speciali modo se habent. ¹²Nam *habeo* solet in compositis prime sillabe *a* mutare in *i* et retinere aspirationem, ut *adhībeo*, *exhibeo*, *inhībeo*, *prohibeo* etc., sed in predictis verbis tota prima sillaba sibi subtrahitur, sicut patet.

¹³HIRTUM: De hoc nomine *hyrsutus* dicitur per syncopam *hyrtus*, -*ta*, -*tum*, id est *villosum* et *hyspidus*. ¹⁴Et videtur dici ab hoc nomine *hyrcus*, quia hoc animal pilosum est et pili eius duri sunt et ad vestitum minus apti.

¹⁵TEGIMEN: Ab hoc verbo *tego*, *tegis* venit *tegmen* et *tegimen* et *tegimentum*, omnia pro eodem. ¹⁶Et verbum predictum dicitur, ut videtur, a Greco *stego*, quod idem est quod Latine *tego*. ¹⁷Et ab hoc verbo Greco *stego* venit *stegi*, id est *tectum*. ¹⁸Et componitur *stegi* cum *tris* Greco, quod est *tres*, et fit *tristegos* in Greco, quod nos dicimus *tristegum*, -*gi*. ¹⁹Et nota, quod, sicut *stego* et *stegi* iam dicta scribuntur in Greco per *e* breve et eciam *tristegos*, ita oportet, ut et *tristegum* et *tristega* penultimam habeant correptam. ²⁰Qui fingunt sibi compositionem aliam et secundum sua sompnia mutant accentum, utinam tacerent, ut viderentur sapientes! ²¹Beda:

²²*Auriferum solium variabat tristega duplex.*

Strophe 6: U: Bl. 91^{rb}-93^{rb} / M: Bl. 39^{vb}-43^{vb} – 1 nach erstem hirtum] tegimen M – zweites prebuit] prebui U – hircu(m) hier U – indumentum U, vestimentum M – 2 vestitus tuus factus U, tuum indumentum factum M – et delicate nur M – 3 tibi supple („ergänze: tibi“) M, tibi suppl'x (suppellex) U – stropheum U – 4 ovina am Rand, für gestrichenes ovium, M – 5 scilicet silvestria M – 7 erstes Prebeo statt des Grundtextlemmas Prebui UM, folgt prebeo (als separate erste Nennform) in U, nicht so in M – habeo, -bes] bes nur U – 8 de nur U – sunt nur U – 10 nach preposicione] de M, ·d: U – idem U, etiam M – 12 nam habeo fehlt U – exhibeo (gegen den Textinhalt) M – 14 videntur M – sunt nur M – 15 tego] rego U – tegumentum M – 17 stego greco U – 18 vor tristegum gestrichenes strigegum M – 19 nach ut] et nur M – habeant fehlt U – 21f. Beda – duplex nur U – 22 duplex] dnp^x U

²³CAMELUS: Ut dicit Isidorus, camelus animal gibbosum est, cui Grecum, quod est *camur*, nomen dedisse creditur; *camur* autem dicitur *curvum*. ²⁴Cameli arabici bina in dorso habere dicuntur tubera, cum aliarum regionum habeant solum. ²⁵Camelus epiceni generis est, et ideo in Genesi, cum scriptura feminas vellet exprimere, terminacionem ambiguam adiectivo feminino determinavit dicens: *camelos fetas*. ²⁶Dicitur autem *epicenum* ab *epi*, quod est *supra*, et *cenon*, quod est *commune*, quia solo facit articulari, quod commune genus exprimit cum duobus. ²⁷Nam sub una terminacione per unum articulare pronomen declinatum epycenum utrumque significat sexum.

²⁸ARTUBUS: *Artus*, -*us*, -*tui* derivatur a participio *artatus* secundum Priscianum ita dicentem libro VI^o p: ²⁹*Et possumus verisimilem de hiis omnibus rationem, ut superius demonstravimus, reddentes dicere, quod ea, que a participiis derivantur in '-us' designia, si sint fixa, quarte sunt, ut 'portatus'/'portus', 'artatus'/'artus', 'arcitus'/'arcus', 'laqueatus'/'lacus', 'acus'/'acus', 'sinuatus'/'sinus'*. ³⁰Idem parum ante hec verba dicit antiquos eciam *hoc artu* et *hec artua* pluraliter protulisse, id Plauti exemplo confirmans sic dicentes:

³¹*Ita michi imperas, ut ego huius membra atque ossa atque artua
commiuam.*

³²Quamvis itaque *artu* et *artua* modernis usus non teneat, ea tamen et similia scire oportet propter antiquas scripturas, in quibus inveniuntur. ³³Quas ea nescientes temere corrumpunt et quid pro quo impudenter mutantes seipso suorum magistros faciunt magistrorum. ³⁴Sic pro *ossum* dicunt *ossum*, Proverbiorum III capitulo a: *et irrigacio ossum tuorum*. ³⁵Super quo merito stomachatus dicit Andreas commentator: ³⁶*Hoc in loco quidam falsi correctores et veri corruptores pro 'ossum' quarte declinacionis genitivo 'ossum', tercie declinacionis, scribi faciunt et legi, nescientes sicut gramaticae artis ignari ab 'ossum' indeclinabili et quarte et non ab 'osse' tercie hunc regulariter genitivum descendere.* ³⁷Hucusque Andreas. ³⁸Temeritatis huius tanta occurunt exempla, quod eorum multiplex copia inopem me facit. ³⁹Sed ut aliquid breviter dixerim: ⁴⁰Quidquid talibus alienum est, viciosum censem.

⁴¹*Et quasi claudentes totum sub pectore celum,*

nichil est, credunt, quod sciencie sue non ambiant virtute. ⁴²De nominativo *ossum*, a quo genitivus *ossum* est, sic libro VI n dicit Priscianus: ⁴³*Quidam veterum et 'hoc ossum' et*

Strophe 6: 25 vor epiceni] gestrichenes epithenie(?, -e zusätzlich expungiert) M – 26 exprimit fehlt U – 27 epycenum hier U, -pic- M – sexum significat M – 28 artatus] arcus/artus(?) U – 29 verisimilem von der Texthand am Rand für gestrichenes versibus M – derivantur] deviantur M – 30-72 In M ist der Passus antiquos etiam hoc artu ... exquirenti (6, 72) zunächst ausgelassen und auf einem (Recto- und Versoseite vertauscht) eingefügten kleineren Pergamentblatt (Bl. 40) von der Texthand in Langzeilen, in einem etwas kursiveren Duktus, jedoch sauberer als gewöhnlich, nachgetragen. – 30 Idem M, Item U – hec artua] hec nur M – 31 commiuam] -at U – 32 teneat U, terat M – oportet aus optet M – 33 impudenter M, nochmals temere U – se ipsos M – 34 capitulo nur U – 35 stomachat² (wohl -tur) U – 36 ossum] ossium (dem Textinhalt entgegen) U – regulariter nur U – 39 aliquid nur M – 40 qu. in talibus U – 41 n. est credunt U, nihil esse putant M – 43 ossum] ossium(?) M

'hoc ossu' proferebant. ⁴⁴Et ipso loco premittit de hoc nominativo *os, ossis*. ⁴⁵Invenitur ergo in significacione una *ossum, ossi* declinacionis secunde et *ossum* quarte et *os, ossis*, quod modo notissimum est, tercie. ⁴⁶Versus:

⁴⁷Dicere cum possis, ut aperte constat, *os, ossis*, insuper *hoc ossum*, simul *ossum* dicere possum.

⁴⁸Si quem autem movet forte genitivum predictum *ossum* preostenso loco et aliis pluribus biblie assignari, cum alii obliqui eius plurales non occurrant, sciat simile multociens inveniri. ⁴⁹Nam *sponde* ablativus est, ut dicit Priscianus libro XV^o c, quamvis adverbialiter ponatur, cuius alii obliqui nesciuntur. ⁵⁰Item *tantumdem* non nisi genitivum habet in usu, ut idem dicit autor libro XII g. ⁵¹Ubi etiam dicitur, quod *idem* pronomen quod est *idem*, et *idem* obliquis caret breviandis. ⁵²Taliū copia est: *tabi* eciam genitivus et *tabo* dativus secunde declinacionis soli reperiuntur, *tabes* vero tercie idem significans in nullo deficit. ⁵³Unde *Doctrinale*:

⁵⁴ *'Tabes' declino, nec dat 'tabi' nisi 'tabo'.*

⁵⁵*Fors*, quod est feminini generis, non habet alium obliquum nisi *forte*, ut dicit Priscianus, libro V l, ubi tractat de formis casualibus. ⁵⁶De quo *Doctrinale*:

⁵⁷*Obliquum de se non format 'fors' nisi 'forte'.*

⁵⁸Quod sit femininum, probat Virgilius in I^o *Eneidos*:

⁵⁹*Forte sua Lybicis tempestas appulit oris.*

⁶⁰*Forte sua*, id est: *fortuna sua*. ⁶¹De talibus in prenotato iam loco dicit Priscianus: ⁶²*Sunt, quorum nominativus quidem in usu non est, obliqui autem sunt, ut 'Iovis, Iovi, Iovem, a Iove'* quamvis *vetustissimi nominativum quoque 'hic Iovis'* proferebant. ⁶³*Sunt alia, in quibus tres obliqui inveniuntur; ut 'precis, preci, prece', 'frugi, frugem, fruge'.* ⁶⁴*Vetustissimi tamen eciam 'frux' et 'fruges' nominativum protulerunt.* ⁶⁵*Alia, in quibus duo: 'vicem, vice', 'tabi, tabo', alia, in quibus unus, ut 'sponde', 'laterem'.* ⁶⁶*Quamvis et ablativus eius singularis et nominativus et accusativus plurales inveniuntur.* ⁶⁷*Plautus in 'Truculento':*

⁶⁸*'Quid maceria illa', ait, 'in orto que est, que in noctes singulas latere fit minor, quamvis hoc ad vos damni permensus viam est.*

⁶⁹*Nichil mirum vetus est maceria, veteres si lateres ruunt.*

⁷⁰*An tu veteres lateres tuere?*

Strophe 6: ⁴⁵ergo *U*, igitur *M* – *ossum, ossi*] *ossiu(m)* si *M* – ⁴⁸*ossum nur U* – preostenso loco *U*, loco prenotato *M* – simile *U*, similiter *M* – ⁴⁹*ablativus*] *ablata U* – XV^o c] c *nur M* – ⁵⁰Item *nur U* – XII g] *G nur M* – ⁵¹*etiam M, et U* – ^{51f}*breviandis (Lesung fraglich)* *talium copia est nur U* – ⁵²*vero U, tamen M* – *tertiae id. sig. in nullo deficit M, tercie non deficit U* – ⁵³*unde nur U* – ⁵⁵*Buchstabe L nach Zahlzeichen V nur M* – ⁵⁷*fors nisi forte*] *nisi fors U* – ⁵⁸*sit si U* – *probat U, ostendit M* – ⁶⁰*i· U, hoc est M* – ⁶²*vetussimi M* – ⁶⁸*quamvis UM (s. Stellenkomm.)* – ⁶⁹*m(ateri)a U* – ⁷⁰*tuere UM (ruere Plaut., Prisc.)*

⁷¹Hec Priscianus. ⁷²Multa talia occurrent exquirenti. ⁷³Et nota, quod nomina quarte declinacionis desinunt regulariter in *-ibus* in dativo et ablativo pluralibus, exceptis sex, secundum Priscianum, quorum tria differencie causa predictos casus in *-ibus* faciunt, scilicet *partus*, *artus*, *arcus*, et alia tria ob solum usum autorum, videlicet *portus*, *tribus* et *lacus*. ⁷⁴Unde versus:

⁷⁵Ex usu *portus*, *tribus* et *lacus*, ex racione
ante *-bus -u-*: *partus*, *artus* et *arcus* habent.

⁷⁶Istis sex Petrus Helye addit *ficus*, sed alii addunt alia. ⁷⁷Unde, sicut dicit *Doctrinale*,

⁷⁸Ante ‘*-bus*’ ‘*-u-*’ servant ‘*ficus*’, ‘*tribus*’, ‘*artus*’ ‘*acus*’ que
‘*arcus*’ cum ‘*verubus*’, ‘*portus*’, ‘*partus*’ que ‘*lacus*’ que
et ‘*specus*’ et ‘*quercus*’.

⁷⁹In hiis *Doctrinale* sequitur usum modernorum, quamvis non omnia hec posuerit Priscianus. ⁸⁰Et secundum quod pretendunt libri *veribus*, non *verubus*, posuit libro V l, ubi de dyptotis agens sic dicit: ⁸¹*Diptota sunt, que duos diversos casus habent tantum, ut verua, veribus*. ⁸²Nam ‘*veruum*’ in usu non invenimus. ⁸³Verba sunt Prisciani.

⁸⁴STROPHIUM, *strophi* venit a Greco verbo *strephe*, quod idem est quod *verto*, a quo eciam venit *stropha*, *-phe*, id est *versicia*, quod ponit *Glosa Gen. XXX^o*, et Ieronimus sepius eo utitur. ⁸⁵*Grecismus*, qui non semel errat in Grecis, ita dicit:

⁸⁶Est ambire ‘*strophin*’, ‘*strophium*’ dic inde venire.

⁸⁷Sed prius dictum isti prestat. ⁸⁸Est ergo *strophium* cingulus incurvatus, quem qualcumque modo vertas, non referat, quo minus habeatur usus eius, sicut sunt extremitates pannorum abscise, cum quibus mulieres se cingere consueverunt. ⁸⁹Quod dicit Hugucio *strophium* esse proprie cingulum aureum cum gemmis, non competit huic materie, quia Iohannem non aurum et gemme, sed virtutes ornabant.

⁹⁰BIDENTES: *Hec bidens, -dentis* nomen compositum a *bis* adverbio et *dens*, *dentis* significat ovem, sic dictam propter duos principales et eminentiores dentes, quos habet inter octo, cum quibus eciam nasci perhibetur. ⁹¹Non tamen proprie omnis ovis bidens dicitur, sed que de illo genere sunt, quod dentes sic extantes, ut dictum est, habet, quo maxime in sacrificiis gentiles quondam utebantur. ⁹²Sed secundum Servium non a dentibus, sed ab annis dicuntur bidentes, quasi biennes, quia talis etatis oves sacrificiis apte reputabantur.

⁹³Et nota, quod *bidens* pro ove feminini tantum est generis, sed cum significat instrumentum quoddam rusticum, de quo loquitur Virgilius, masculini est, sicut *tridens*, aliud instrumentum, quod componitur a *tris*, quod est *tres*, et *dens*, sicut istud a *bis* et *dens*. ⁹⁴Est itaque *bidens* equivocum ad duo predicta, non autem generis dubii, quia tunc tandem rem nunc sub isto, nunc sub illo genere notaret.

Strophe 6: 72 In M (am Schluß des eingeheften Blattes [vgl. oben zu 6, 30-72]) folgt: Et nota, quod nomina quarte declinationis etc. Require circa partem inferiorem integre pagine folii sequentis, und, noch von der Texthand hinzugesetzt: circa finem ipsius. – **73** et *lacus*] et nur U – **76** addunt M, adducunt U – **78** *artus acusque arcus U* (*Doctr. Var.*), *arcus acusque artus M* (*Doctr. Haupttext*) – *quercus*] q(u)artus U – **79** usum M, ·u· siue U – **80-83** et secundum ... verba sunt Prisciani nur U – **88** ergo nur M – referat] rofert M – **89** stropheum hier U – **91-94** non tamen ... genere notaret nur U

⁹⁵CUI: De hoc dativo Priscianus movet questionem sic dicens libro XIII^o d.: ⁹⁶*Queritur in hoc modo declinacionis, cum omnis dativus una sillaba minor sit genitivo: 'illius'/'illi', 'istius'/'isti', 'ipsius'/'ipsi', 'unius'/'uni', 'solius'/'sol'i', 'utrius'/'utri', 'alterius'/'alteri', an 'huius'/'huic', 'cuius'/'cui', 'eius'/'ei' monasyllaba sint accipienda in dativo.* ⁹⁷*Quod regula exigit et plerique poetarum metris comprobant.* ⁹⁸*Virgilius in quarto 'Eneidos':*

⁹⁹*'Cuique loci leges dedimus, connubia nostra
repulit.'*

¹⁰⁰*Idem in I^o 'Georgicorum':*

¹⁰¹*'Huic a stirpe pedes temo protentus in octo.'*

¹⁰²*Et ubique hoc servat scilicet Virgiliius, ut ponat ea monasyllaba.* ¹⁰³*Inveniuntur tamen, sed raro, dyssyllaba, et maxime ei differencie causa, ne interiectio esse putetur.* ¹⁰⁴*Sic ergo, quod sint monassyllaba, auctoritate probatum est.* ¹⁰⁵*Sed Stacius, ut idem Priscianus mox post iam dictum locum ait, huic dissillabum posuit sic dicens:*

¹⁰⁶*'Letus huic dono videoas dare iura nepotes.*

¹⁰⁷*Terencianus quoque, De litteris, similiter cui posuit dissillabum dicens:*

¹⁰⁸*'Verum ut cuique est proximitas locis oriri.*

¹⁰⁹*Idem in eodem:*

¹¹⁰*'Ex ordine fulgens cui dat nomen Sinopes.*

¹¹¹*Sic tamen factum esse dicit Priscianus per diheresim.* ¹¹²*Et vide, quod ultimi duo versus Terenciani sunt sotadici, constantes duobus ionicis a maiori et tribus trocheis.* ¹¹³*De quibus infra aliquid dicemus.* ¹¹⁴*Item Oracius ponit cui pro monasyllabo in Epistolis:*

¹¹⁵*'Imperat aut servit collecta pecunia cuique.*

¹¹⁶*Sed dissillabum ponit Albinus in primo 'Rerum Romanarum':*

¹¹⁷*'Ille cui ternis capitolia celsa triumphis
sponte deum patuere, cui freta nulla repostos
abscondere sinus, non tute menibus urbes.'*

¹¹⁸*Cum istis ultimis tenent se moderni, quantum ad prosam, et cum primis, quantum ad metrum.* ¹¹⁹*Ei autem et eis semper tenent dissillabu, dum sunt pronomina, si bene memini, sicut eciam tenuit Iuvenalis dicens:*

¹²⁰*'Implet et ad mechos dat eisdem ferre cinedis.*

Strophe 6: 95 vor movet] talem M – 96. 102. 104 monosyllaba M – 100 Idem M, Item U – 101 temo] remo U – 103 dissyllaba M – ei M, ea U – 104 sint M, sit U – 105 mox nur M – 106 iura M (s. Stellenkomm.), monstra U – 107 Terentianus M – 111 per d-im] p(ro) d-im U – diheresim] h expungiert(?) M – 114 monosyllabo M – 117 repostos] reposces U – 118 cum pr. qu. ad met.] nur metris U – 119 Ei autem M, cum (?) et ei U – eciam tenuit U, nur et M – 120 methos U

¹²¹Ionicus maior, de quo iam ante mencio facta est, qui similiter dicitur Ionicus a maiori, constat ex duabus longis et duabus brevibus. ¹²²Trocheus vero, de quo similiter tactum est, ex prima longa et altera brevi. ¹²³Unde predicti versus Terenciani:

¹²⁴*Verum ut cuique est proximitas locis oriri,
ex ordine fulgens cui dat nomen Synopes*

¹²⁵sic scandendi sunt: *ver ut cui-*: ecce unus Ionicus, *-um* abiepto de *verum* per elipsim, *-quest proximi*: ecce alius Ionicus per synalipham, ut prius per ellipsim, *-tas lo-*: ecce unus trocheus, *-cis o-*: ecce alius, *-riri*: ecce spondeus loco trochei, quod semper licitum est in ultimo loco fieri. ¹²⁶Nota ergo diligenter, quod secundum Terencianum et Petrum Helye *cui*, si ponitur dissillabum, ultimam corripit, sicut primam, quamvis regule de terminatis in *-i* nichil de hoc tangant. ¹²⁷Secundum hoc itaque, iuxta communem accentuum regulam, que dicit, quod in polisillabis Latinis vel eciam barbaris Latine declinatis, si penultima brevis fuerit, antepenultima acuetur, *cuidam* et *cuiquam*, si accipiuntur trissyllaba, possunt et debent in antepenultima accentum habere. ¹²⁸Si vero secundum Priscianum accipiuntur dyssyllaba, habebunt accentum in prima. ¹²⁹Sed si secundum usum communem *cui* dissyllabum accipitur et ultima producta teneatur, secundum generalem regulam de terminatis in *-i*, que tria tantum pronomina: *michi, tibi, sibi*, et tria adverbia: *ubi, ibi, quasi*, et unam coniunctionem, *nisi*, indifferencia tradit, volens alia in *-i* Latina produci, *cuidam* et *cuiquam* accentum habebunt in penultima. ¹³⁰Et sic de hiis Brito sensit et suo tempore semper pronunciari fecit. ¹³¹Quem forte in hac parte auctoritas Albini iam premissa movit, ubi *cui* dissyllabum posuit et ultimam produxit sic:

¹³²*Ille, cui ternis capitolii celsa triumphis
sponte deum patuere, cui freta nulla repostos
abscondere sinus, non tute menibus urbes.*

¹³³Ecce quomodo ultimam de *li* *cui* produxit. ¹³⁴Tamen Priscianus dicit eum *cui* posuisse dissyllabum per figuram diheresim. ¹³⁵Quocumque autem trium modorum predictorum *cui* accipiatur, *unicuique* et *cuique* in penultima propter enelesim accentuanda sunt, sicut *utraque* et *pleraque*, que semper illam secundum Priscianum account, licet in nominativo singularibus femininis et nominativo et accusativo et vocativo pluralibus neutralibus, quantum ad metrum, sit correpta, iuxta illud *Doctrinalis*:

¹³⁶*'Pleraque' cunctando proferre vel 'utraque' disse.*

Strophe 6: 121-136 In M ist das Textstück maior de quo ... utraque disce auf einem schmalen, einspaltig von der Texthand beschriebenen Blatt (Bl. 42^{r/v}) eingefügt. An dessen Schluß: Preterea quod cuidam etc. (6, 140). – **121** similiter *U*, etiam *M* – nach longis] et duabus longis et d. br. *U* – **122** est nur *M* – **124** Verum] virum *U* – **125** 1. *Mal* ellipsis *U*, elli- *M*, 2. *Mal* elli- *UM* – spondius *U* – licitum est] est nur *M* – **126** de terminatis] det'iantis *U* – **129** unam] ionam *U* – **132** capitolii (statt -ia) hier *UM* – **134** eum nur *M* – **135** enclesin *M* – account(?) *M* – licet in n. s. f. et n. et accusativo *U*, licet in n. et vocativo singularibus et accusativo *M*

¹³⁷Vide tamen, quod *uterque*, sicut cetera distributiva, undique vocativo caret secundum Priscianum. ¹³⁸Unde eciam *Doctrinale*:

¹³⁹*Que querunt, que distribuunt, referuntque negant<que>
infinita quoque casu caruere vocante.*

¹⁴⁰Preterea, quod *cuidam, cuiquam* et eciam *cuinam* habere potissime debeant accentum in penultima, preter ea, que prius dicta sunt, Servii videtur auctoritas sufficienter persuadere. ¹⁴¹Sic enim dicit: *sillabis ultimis, quibus particule adiunguntur, accentus tribuuntur, ut 'huiuscem', 'ibidem', 'ubinam'*. ¹⁴²Tribus hiis, que pro exemplo posuit, *cuidam* et quecumque similia regulariter comprehendit. ¹⁴³Satis ergo patere videtur, quo predicta sint accentu preferenda.

¹⁴⁴LATEX, -*ticis*, id est *fons*, dicitur a *lateo, lates*, quia de terra erumpentes latent vene ipsius.

¹⁴⁵HAUSTUM: *Haurio, -ris, hausi, haustum* facit in supino, assumpto *t*, sicut dicit Priscianus, differencie causa, ut differat ab *ausum*, quod est ab *audeo, -des*, licet eciam ab eodem differat per aspiracionem. ¹⁴⁶Significat autem *haurio* multa, ut dicit Hugucio.

¹⁴⁷Nam est *attrahere aliquid liquidum*, et proprie aquam de puteo. ¹⁴⁸Et ponitur pro *evacuare*, pro *extenuare*, pro *consumere* et pro *percutere* et *ferire* et quandoque pro *prohibere*. ¹⁴⁹Et ab *haurio* dicitur *haustus, -tus, -tui*, nomen rem verbi significans, et ponitur in presenti loco pro *bibitione*.

¹⁵⁰PASTUM: *Pasco, -cis, pavi, pastum, -tu* verbum est activum; a quo venit *hic pastus, -tus, -tui*, nomen rem sui verbi significans; a quo *hic pastillus, -li* diminutivum, id est *parvus pastus* factus, ut dicit Hugucio, ex pasta ex piscibus vel carnibus. ¹⁵¹Videtur tamen posse dici de quolibet parvo pastu, sicut accipitur in *Decretalibus* de symonia, ubi dicitur: ¹⁵²*Nec pastum, nec pastillum*. ¹⁵³Dicitur eciam a *pasco pasta, -te* sicut *pastus*. ¹⁵⁴Et nota, quod pro cibo predicto, qui dicitur *pastillus*, quidam dicunt neutraliter *hoc pastillum, -li*. ¹⁵⁵Quod posse stare non videtur, cum diminutiva sint eorundem generum cum suis primitivis, ut dicit Priscianus, exceptis paucis, que subiungemus. ¹⁵⁶Versus ergo ille, quantum ad hoc, falsus est:

¹⁵⁷*Parisius locus egregius, bona gens, bona villa,
nam duo pastilla pro nummo dantur in illa.*

¹⁵⁸Neque enim a *pastus* neque a *pasta* fieret diminutivum neutri generis. ¹⁵⁹Oracius ponit in masculino, sicut vere masculinum est, in *Sermonibus* sic dicens:

¹⁶⁰*Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum.*

Strophe 6: 137-139 Vide tamen ... caruere vocante *nur U* – **140** prius *nur M* – sufficienter autoritas *M* – **141** Sic] Sicut (Sic') *U* – *ubinam*] ulti(m)am *U* – **142** quecumque *U*, queque *M* – regulariter *nur U* – **148** evacuare] evacuacione *U* – consumere et] et *nur U* – **149** bibitione] hibitione (aber von pro getrennt) *U* – **150** hic *pastus*] hic *nur U* – hic *pastillus*] hic *nur M* – **152** *pastus M* – **153** *pasta, -te*] pascha^a ce *U* – **155** stare posse (nach Veränderungen) *M* – **157** Parisius *aus -iis-* verbessert *U* – *egregius aus egred-* verbessert? *U*

¹⁶¹De regula Prisciani, quod diminutiva sequuntur genera primitivorum, quam eciam Papias recitat et *Grecissmus*, excipiuntur ista: ‘*hec rana*’ / ‘*hic ranunculus*’, ‘*hic et hec canis*’ / ‘*hec canicula*’, ‘*scutum*’ vel ‘*scuta*’, *id est* ‘*rotunda forma*’ / ‘*scutula*’, ‘*scutella*’ – ¹⁶²*Lucilius in quinto*:

¹⁶³‘*Scutam ligneolam in cerebro infixit*’ –,

¹⁶⁴‘*hic qualus*’ / ‘*hoc quaxillum*’ – ¹⁶⁵et debet scribi per *x* secundum Papiam, quia mutatur *l* in *x*, sicut eciam in *palus* –, ¹⁶⁶‘*pistrinum*’ / ‘*pistrilla*’, ‘*hec acus*’ / ‘*hic aculeus*’ et preterea ‘*hic anguis*’ / ‘*hec anguilla*’, ‘*hic unguis*’ / ‘*hec ungula*’, ‘*hec nubes*’ / ‘*hoc nubilum*’ – que magis denominativa existimanda sunt quam diminutiva, quippe non habent diminutivorum significacionem, sed formam tantum – preterea ‘*panus*’ / ‘*panucula*’. ¹⁶⁷*Lucilius in VIII*:

¹⁶⁸‘*Intus modo stet rectus sub tegmine panus*’.

¹⁶⁹*Probus* eciam ponit ‘*hoc glandium*’ / ‘*hec glandula*’ – pars est *intestinorum* –, ‘*ensis*’ / ‘*ensiculus*’ et ‘*ensicula*’, preterea ‘*hec beta*’, ‘*malva*’ / ‘*hic betaceus*’ / ‘*malvaceus*’.

¹⁷⁰Ista hoc ordine ponit Priscianus, sed Papias et *Grecismus* et *Glossa* Prisciano addunt *hec statua* / *hic statunculus*, quod invenitur in legenda Iohannis et Pauli et similiter in legenda sancte Cecilie. ¹⁷¹Et nota, quod Hugucio propria auctoritate dicit, quod *statua* vel *status* faciunt diminutivum *staciuncula*. ¹⁷²Quod videtur stare non posse, eciam si alii, ut supra, aliter non dixissent. ¹⁷³Nam secundum Priscianum *statio* facit *staciuncula*, sicut *lectio lectiuncula*, *racio raciuncula*, *lucubracio lucubraciuncula* et sic de similibus. ¹⁷⁴A *status* autem, quod est masculinum, venire non potest *staciuncula* femininum, cum nec Priscianus nec aliis aliquis ipsum excipiat a regula supradicta.

¹⁷⁵*MELLA*: Sicut dicit Ysidorus, mel Grece appellacionis est. ¹⁷⁶Nam apes Grece *mellissa* dicitur, que mel producit. ¹⁷⁷Et sic ab apibus mel tanquam a sua causa nomen accepit. ¹⁷⁸Mel autem silvestre, quo Iohannes usus est in deserto, secundum Ieronimum mel dicitur in silva repertum, unde in fine eiusdem auctoritatis longe dicit sic de Iohanne: ¹⁷⁹*Tenui victu contentus, sic ex minutis volatilibus et ex melle invento in truncis arborum.* ¹⁸⁰Sed Arnulphus quidam expositor dicit, quod in deserto Iudee sunt arbores folia lata et rotunda lactei coloris et melliti saporis habentes. ¹⁸¹Que quia sunt tenera, confricantur manibus et eduntur, et hec vocantur mel silvestre.

¹⁸²*LOCUSTIS*: *Locusta*, ut ait Strabus expositor in *Glossa* Exodi X^o a, dicitur, quia habet longa retro crura, per que salit. ¹⁸³Et sic dici potest *locusta* quasi *longa hasta*. ¹⁸⁴Est autem animal dentibus noxiom, quamvis quantitate parvum. ¹⁸⁵Unde dicit *Glossa* Exodi X^o: ¹⁸⁶*Locusta plus quam cetera animantia frugibus nocet.* ¹⁸⁷Locuste autem, de quibus presens hymnus loquitur, secundum Crisostomum, *Super Matheum* III^o a, sunt volatilia parva quidem, sed ad esum munda, non satis in altum volantia. ¹⁸⁸Arnulphus vero,

Strophe 6: **161** ramunculus *U* – **169** gladium *U* – et ensicula] et *nur U* – betacius *U* – **171** faciut *M* – **173** statio facit *fehlt U* – **174** masculini(?) *U* – **176** mellislsa am Zeilenübergang *U* – **182** longa habet *M* – **185** Unde *M*, ut *U* – **186** a(n)i(m)ata *U*

predictus expositor, sic de ipsis dicit: ¹⁸⁹*Minimum genus locustarum in deserto Iudee, quo pastus est Iohannes, usque hodie appareat.* ¹⁹⁰*Que habent corpusculum in modum digitii manus, membris exilibus et brevibus, et in herbis facile capituntur.* ¹⁹¹*Cocte quoque in oleo pauperem pauperibus prebent victimum.* ¹⁹²Augustinus eciam in *Glosa* dicit, quod locuste sunt animalia volitancia, quas lex comedi permittit. ¹⁹³Isidorus tamen et transmarini dicunt locutas vilia olera aspera et amara, sicut sunt lactuce agrestes, quas pauperes comedunt ultra mare.

Strophe 7

¹CETERI TANTUM etc.: O SANCTE IOHANNES, CETERI VATUM, *preter te supple, CECINERE TANTUM*, non eciam demonstrare sicut tu, CECINERE, dico, CORDE PRESAGO, id est *prescio, IUBAR*, id est *lumen*, illud scilicet, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, AFFUTURUM, non eciam iam venisse. ²TU QUIDEM non sic, sed certe PRODIS INDICE, id est *tali digito ad indicandum usitato, AUFERENTEM SCELUS MUNDI*, id est Christum agnum Dei, qui tollit peccata mundi.

³CETERI: *Ceterus, -a, -um* non satis est usitatum in singulari, sed tamen invenitur quandoque cum nominibus collectivis, ut est *populus, turba* et huiusmodi. ⁴Unde in *Geta*:

⁵*Et assurget cetera turba michi.*

⁶TANTUM: *Tantus, -ta, -tum* nomen est demonstrativum. ⁷Sic enim in fine pronominis dicit Priscianus: ⁸*Tria autem sunt demonstrativa nomina: 'talis', 'tantus' et 'tot', et quod a pronomine et nomine componitur 'huiusmodi' vel 'huiuscemodi'.* ⁹Et paucis interpositis addit dicens: ¹⁰*Sciendum tamen, quod 'talis' et 'tantus' et 'tot', si ad presentes dicantur, eciam demonstrativa sunt, sin autem ad absentes vel relativa vel redditiva, ut:* ¹¹*'Qualis Hercules, talis et Theseus fuit'.* ¹²Huc Priscianus. ¹³*Tantus* componitur cum adverbio *demum* et dicitur *tantumdem*. ¹⁴Quod vocativo carens secundum Priscianum nominativum tantum et genitivum et accusativum habet. ¹⁵De quo ita dicit Priscianus: ¹⁶*Coniunctiones et preposiciones et adverbia vim nominum vel pronominum ante se positorum in compositione non mutant, ut 'uterque', 'quisque', 'quicumque', 'qualiscumque', 'totidem', 'idem', 'tantumdem', cuius genitivus solus ex obliquis in usu invenitur: 'tantidem'.* ¹⁷Terencius in 'Adelphoe': 'tantidem emptam'. ¹⁸Quod quamvis videatur pro 'eiusdem' ponи, tamen significat quantitatem, que in pronomine minime esse potest, quod substantiam solum, ut sepe diximus, significat. ¹⁹Est igitur nomen, quomodo simplex eius 'tantus, -ta, -tum'. ²⁰Tantum tamen, quod est hymni presentis, adverbialiter ponitur, idem significans quod *tantummodo*.

Strophe 6: 192f. Augustinus ... ultra mare nur U – 193 vilia] fulia U

Strophe 7: U: Bl. 93^{rb}-94^{rb} / M: Bl. 43^{vb}-45^{va} – 1 presago corde, nachträglich umgestellt M – 3 usitatem est M – 10 ad absentes] ad fehlt U – 11 qualis Theseus, talis Hercules fuit M – 14 tantum nominativum M – 16 coniunctiones ... positorum in] Lücke, wohl von Texhand am oberen Rand ergänzt, dort am Schluß (expungiertes und unterstrichenes) compositione, dann etc. M – 19 tantus] cantus U – 20 tamen U, autem M

²¹CECINERE : *Cano, -nis, -nit, cecini* multa significat, que continentur in hiis versibus :

²²*Canto, divino cano dat, laudo, metra scribo.*

²³Namque canit psaltes, canit et ventura prophetes.

²⁴Scurra canit reges, belli canit arma poetes.

²⁵Hec exemplis non arbitror indigere. ²⁶Sed nota, quod secundum Priscianum *cano* habet suppinum *cantum, -tu*, a quo regulariter participium futuri temporis in *-rus* faceret. ²⁷Sed hoc non obstante in Apocalipse dicitur de angelo, quod erat *tuba caniturus*. ²⁸Et qui volunt ob Prisciani regulam ibi dicere *canturus*, opus habent, ut contra cunctos antiquos libros multis arment se novaculis ad radendum. ²⁹Ieronimus in Biblia et aliis scriptis suis usus est gramatica, que suo tempore habuit cursum suum. ³⁰Quid Priscianus, qui post multo tempore natus est, deberet texere, nec curavit, nec potuit sompniare. ³¹Unde omnino in Biblia et aliis sanctorum doctorum nostrorum scriptis antiquitas est tenenda. ³²Grandis quippe foret temeritas velle dicta talium emendare, quorum doctrina fulget ecclesia, ut sole luna.

³³VATUM : *Vates* multis modis dicitur: est *poeta*, est *sacerdos*, est *propheta* vel *divinus*.

³⁴Cum poetam significat, dicitur secundum Hugucionem a verbo *vieo, vies, viet*, id est *ligo* et *vincio*, quia poete metra sua ligant mensuris pedum et sillabarum. ³⁵*Vates, propheta* vel *sacerdos*, dicitur a *vi mentis* vel a *video, vides* pro divino vel propheta, quia tales futura videbant. ³⁶Congrue autem et pro *sacerdote* et pro *propheta* potest *vates* etymologizari sic: ³⁷*Vates quasi vas theu*, id est *Dei*, quia tales videntur quasi vas divinum in se continere Deum, sive propter sanctimoniam, sive propter futurorum noticiam.

³⁸PRESAGO : *Presagus, -ga, -gum*, id est *providus* et *sapiens*, venit a verbo *presagio, presagis*, quod est *divinare, pronosticare*. ³⁹Et componitur a preposicione *pre* et *sagio, -gis*, quod est: *ingeniose agere*, unde et *sagax*, id est *ingeniosus* dicitur. ⁴⁰Et, sicut dicit Priscianus, antiqui dicebant et *presagio* et *presagior* deponens, moderni tantum neutro utuntur. ⁴¹Unde Iosephus: *phariseus ille presagiebat*.

⁴²IUBAR, *-aris*, ut dicit Hugucio, est ‘splendor’ vel ‘incipit ortus solis’ vel ‘sol’ vel ‘lucifer’, et dicitur *iubar* a *iuba, iube*, quia quodlibet predictorum videtur *iubatum*, dum dirigit a se *radios ad modum iubarum*. ⁴³Est autem *iuba, -be* ‘coma equorum et eciam aliorum animalium irrationabilium’. ⁴⁴*Iuba* eciam dicitur *crista*, que *galee supponitur* vel propter *noticiam* vel propter *ictuum frustrationem*.

⁴⁵AFFUTURUM : Sicut dicit Hugucio, *futurus* participium est quattuor verborum. ⁴⁶De quo sic dicit, ubi tractat hoc verbum *fio*: ⁴⁷‘*Futurus*’ trium verborum est participium: ‘sum’, ‘fio’ et ‘forem’. ⁴⁸Sed ibi est differencia: ⁴⁹Cum enim est participium huius verbi ‘fio’, tantum valet, quantum ‘erit et non est’. ⁵⁰Secundum vero, quod descendit a ‘forem’ vel ‘sum’, tantum valet, quantum ‘erit’. ⁵¹Ubi autem tractat hoc verbum *fuo, fuis, fuit*, quod antiquitus dicebatur, duo ei dat participia, *fiens* et *futurus*. ⁵²Ergo non tantum trium, immo secundum eum quattuor verborum *futurus* est participium. ⁵³Priscianus, in hoc

Strophe 7: ²⁶ supinum habet *M* – in *rus* faceret *U*, in *rus* fieret *canturus M* – ²⁷ apocalipsi *M* – angelo *aus gang-* *U* – ²⁸ opus] open (*ausgeschrieben*) *U* – ²⁹ suis scriptis *M* – ³⁰ quid *M, q(uo)d U* – ³⁴ *vincio* *U* – ³⁵ *vi mentis] uimentis* (*'Flechtwerken'*?) *U* – ³⁷ sive] *suu(m)(?) U* – ⁴² *ortus nur U – erstes vel]* ut *U* – ⁴⁴ *zweites propter nur U* – ⁴⁶ sic *nur U* – ⁵³ non in hoc *M*

non omnino ita largus, sic dicit de temporibus participii in fine: ⁵⁴*A verbo ‘sum’, quod est anomalum, veteres presentis temporis proferebant participium ‘ens’, unde componitur ‘potens’.* ⁵⁵*Nam ‘futurus’ magis a ‘fio’ videtur nasci.* ⁵⁶*Potest tamen eciam a ‘fui’ esse existimari.* ⁵⁷*Vide ergo verba Prisciani, quod de fore in hac materia nullam faciunt mencionem.* ⁵⁸*De quolibet istorum cum preposicione ad composito forte dici posset adfuturus, sed tamen in proposito dicamus affuturus de assum, ades, affui, affuturus, mutata d littera in f propter f sequens, sicut mutatur in s in prima persona propter s sequens.* ⁵⁹*Quod autem quidam dicere volunt adsum ad differenciam neutri vel accusativi masculini de assus, -sa, -sum, id est assatus, -ta, -tum, non valet, cum talis differencia non sit ab auctoribus tradita, nec sit in facultate cuiuslibet novas differencias ad suum beneplacitum assignare.* ⁶⁰*Unde Priscianus libro IX b:* ⁶¹*Nec mireris, si non ubique faciat differentiam vel defectionem anceps significacio.* ⁶²*Non solum enim in verbis, sed eciam in nominibus et aliis partibus oracionis est, quando faciunt differentiam vel accentuum vel litterarum mutacione auctores, est, quando non faciunt.*

⁶³*QUIDEM coniunctio completiva est, sicut et equidem, quod quamvis ab ipso compositum videatur quibusdam, tamen utraque simplex est, unde Priscianus:* ⁶⁴*Quidam ‘equidem’ coniunctionem compositam esse existimant ab ‘ego’ et ‘quidem’, sed errant, simplex enim est.* ⁶⁵*Et hoc maxime ex ipsa quoque constructione oracionis possumus intelligere.* ⁶⁶*Nam ‘equidem facio’, ‘equidem facis’, ‘equidem facit’ dicimus.* ⁶⁷*Et potest ad primam et ad secundam et ad tertiam transferri personam.* ⁶⁸*Et hoc eciam usus auctorum comprobat, qui ‘equidem’ preposita ‘ego’ subiungunt, ut Salustius in ‘Catilinario’:* ⁶⁹*‘Equidem ego sic existimo, patres conscripti, omnis cruciatus’.* ⁷⁰*Si enim esset composita ex ‘quidem’ et ‘ego’, minime ei ‘ego’ subiungeretur.* ⁷¹*Hucusque Priscianus.*

⁷²*MUNDI:* Secundum Isidorum *mundus* a *movendo* dicitur, *quia semper in motu est.* ⁷³*Nulla enim requies elementis eius concessa est.* ⁷⁴*Cui Greci nomen de ornato dederunt propter diversitatem elementorum et pulcritudinem siderum.* ⁷⁵*Nichil enim mundo videtur pulcrius.* ⁷⁶*Apud eos autem *cosmos* vocatur, quod Latine *ornatus* diceatur.* ⁷⁷*Mundi* eciam appellacione habitatores mundi exprimuntur, ut ponatur continens pro contento per figuram, que metonomia dicitur, et sic est in proposito. ⁷⁸*Et nota, quod methonomia multis fit modis:* ⁷⁹*Fit, quando continens, ut dictum est, pro contento ponitur vel econverso, quando inventor pro re inventa vel econverso, vel cum efficiens pro effectu vel econverso, vel cum possessor pro possessione vel econverso accipitur.* ⁸⁰*Et componitur a *meta*, quod est *trans*, et *onoma*, quod est *nomen*.* ⁸¹*Et vide, quod secundum modum Grecis usitatum *meta* in hac compositione per apostrophum, id est: per conversionem, abicit a.* ⁸²*Non enim dicitur *metaonomia*, sed, pretermissa a, *metonomia*.* ⁸³*Et sic quasi semper Greci faciunt, cum aliquam de prepositionibus desinentem in vocalem componunt cum diccione incipiente a vocali.*

Strophe 7: ⁵⁷*Vide M, unde (vñ) U – Prisciani] pis- M – faciunt U, fatiant M –* ⁵⁸*adfuturus] affu- (gegen den Textinhalt) bereits hier UM – assum M, adsum U – mutata] -to UM – in prima persona propter s fehlt U –* ⁵⁹*beneplacitum U, placitum M – vor assignare gestrichenes ordinare M –* ⁶¹*differentiam faciat M –* ⁶²*quando] quod (q.) U –* ⁶³*tamen M, cum (cū aus tñ verlesen?) U –* ⁶⁶*equidem fatio equidem fatis M –* ⁶⁷*ad secundam] dieses ad nur M –* ⁷⁰*ex quidem] equidem U – ei ego] ego ei, durch Zeichen umgestellt, M, nur ei U –* ⁷³*Nulla enim nach Seitenwechsel wiederholt U –* ⁷⁸*metho- hier U, meto- auch diesmal M –* ⁷⁹*quando inventor ... econverso (vor accipitur) nur M –* ⁸²*sed pret. a met. nur M –* ⁸³*semper quasi U*

⁸⁴SCELUS, -eris: *culpa, facinus*, a quo *scelestus, -ta, -tum*, cuius prima sicut sui primitivi corripitur. ⁸⁵Sed *hic et hec celestis et hoc celeste*, quod venit a *celo*, primam sicut eciam suum primitivum producit. ⁸⁶Versus:

⁸⁷*Ut sis celestis, ne te coniunge scelestis.*

⁸⁸AUFERENTEM: Priscianus in tractatu de figura verborum loquens de compositione verborum anormalorum de verbo huius participii sic dicit: ⁸⁹'Aufero, abstuli' in presenti pro 'ab-' 'au', in preterito 'abs-' habuit. ⁹⁰Quod dicit ipsum verbum, quantum ad compositionem, ostendens aliis anormalis simile, de quibus ita premisit: ⁹¹*Anormala quoque verborum sine dubio per singula tempora sive eciam personas componuntur, ut 'prosum, prodes, prodest, prosunus, prodestis, prosunt, proderam, profui'*. ⁹²Per totam enim declinationem, ubicumque a vocali incipit hoc verbum, interponitur iuncture compositionis 'd'. ⁹³Verba Prisciani sunt hucusque.

⁹⁴INDICE: A verbo *indico, -as*, quod componitur ab *in* et *dico, dicas*, venit *index, indicis*, nomen omnis generis. ⁹⁵Idem autem nomen appropriatur digito pollici proximo, et tunc tantum est masculini generis, ut dicit Hugucio. ⁹⁶Et in hac significacione est in proposito. ⁹⁷Unde nota, quod digitis singulis quidam appropriant nomina, primum dicentes *pollicem*, quia polleat fortitudine, secundum *indicem* ab indicando, ad quod usitacior est ceteris et aprior, ultimum, qui minoris quantitatis auri facilius ad purgandum immittitur, *auricularem*. ⁹⁸Et hec tria ponit Hugucio. ⁹⁹Reliquis duobus digitis non desunt nomina, quamvis non ita sint auctentica. ¹⁰⁰Nam tertius a pollice pro situ dicitur *medius*, quartus ab anulo ibi locari consueto *anularis*, vel ab usu commodiori ad tangendum infirma loca *medicus*.

¹⁰¹PRODIS: Unum de compositis a *do, das* est *prodo, -dis, prodere*. ¹⁰²Et significat quandoque *tradere* in mala significacione, sicut qui per accusacionem vel delacionem invidirosam inducit alii malum. ¹⁰³Item *prodere* dicitur *manifestare*, sicut in legenda Ambrosii habetur: ¹⁰⁴*Si sibi rebusque suis vellent consulere, proderent virum.* ¹⁰⁵Et in ista significacione in bono potest accipi, sicut est in proposito. ¹⁰⁶Est et aliud verbum, quod cum isto in secunda et tercia persona presentis indicativi consonat, scilicet *prodeo, -dis, -dit*, quod compositum est de *pro* vel *porro* et *eo, is, it*, interposita *d*. ¹⁰⁷Unde versus:

¹⁰⁸*Exeo prodire demonstrat, prodere trado
detego, propalo, manifesto, publico, nudo.*

¹⁰⁹Nota ergo, quod, sicut hoc verbum *prodo*, ita et multa alia componuntur ab hoc verbo *do, das*, ut est *addo, edo, indo, obdo, condo, dedo, predo, subdo* etc. ¹¹⁰Et sunt omnia tercie coniugacionis, que componuntur cum ipso, preter *circundo, pessundo, venundo*, que sunt prime. ¹¹¹Et observa, quod hec contra consuetudinem coniugacionis prime *a* corripiunt undique, nisi quando fuerit in finali sillaba, ut *circundas, circunda*. ¹¹²Non est simile de *iocundor, -daris, -dari*, quod simplex est. ¹¹³*Circundo* componitur a *circum* et *do*, et mutatur secundum ortographiam prius *m* in *n* propter *d* sequens, sicut in *quendam*,

Strophe 7: 88. 90. 91 anoma- U, anom- M – 90 quantum fehlt U – 93 sunt nur M – 94 ab in U, ex in M – 97 est nur U – 99 autentica M – 100 situ] htu(?) für habitu?) U – anularis M, -rius (-i9) U – 103 legnd M – 104 (con)sum(er)e U – 106 prodio U – 110 coniugacionis que zweimal U – 113 m in n fehlt U

quandam et aliis similibus. ¹¹⁴*Pessundo* componitur ab adverbio loci *pessum*, id est *subtus*. ¹¹⁵Et dicitur *pessundo* quasi *subtus*, id est *sub pedibus do*, scilicet *conculco*, *prosterno*, secundum Hugucionem. ¹¹⁶*Venundo* componitur a nomine *venum*, id est *venale*, et *do*, *das*. ¹¹⁷Ab eodem nomine *venum* componi dicit Petrus Helye *veneo*, *venis* sic inquiens: ¹¹⁸‘*Veneo*’ idem est quod ‘*vendor*’, et facit preteritum *venii*’, suppina ‘*venum*, -nu’, et videtur compositum a ‘*venum*’, non quod suum suppinum est, sed a nomine ‘*hoc venum*, *huius veni*’, quod apud antiquos idem erat quod ‘*venale*’. ¹¹⁹Hucusque Petrus.

Strophe 8

¹NON FUIT VASTI: Hic expresse auctor non ad beatum Iohannem, sed de ipso loquitur:

²NON FUIT PER SPACIUM VASTI, id est *magni et diffusi ORBIS quisquam GENITUS SANCTIOR IOHANNE*, QUI MERUIT TINGERE LYMPHIS, id est *aquis LAVANTE*, id est *qui lavat et lavit NEFAS SECLI*. ³Hoc est dicere: qui meruit baptizare Christum, qui lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

⁴NON adverbium est negandi, quod, sicut dicit Priscianus, *imperativo proprie adiungi non potest, nisi in composicione ut ‘noli’*. ⁵*Aptissime autem*, ut ipse dicit, *indicativo vel subiunctivo vel optativo sociatur*. ⁶Istam improprietatem de hoc adverbio *non* ponendo cum imperativo poete omnino videntur cassis, et similiter sanctus Ieronimus aliique doctores, quia michi scrutanti de hoc non memini occurrisse, nisi in hoc versu psalmiste: ⁷*Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam*. ⁸Quem tamen glossa *Grecismi*, ne prestet instanciam, sic exponit: ⁹*Non nobis, Domine, des gloriam, sed tantum nomini tuo da eam*.